
 

 
 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 

Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 

info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  

U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 

30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 

Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 per l’affidamento dell’incarico per il servizio di sviluppo software e implementazione dei nuovi 

processi PRA111 nel sistema informatico Finanza 3000 - “PR FESR 2021-27 - Azione 1.1.1 sub A – 

Fase 1 e Fase 2” 

 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

PREMESSO CHE: 

- con L.R. n. 14 del 4/7/23, la Regione del Veneto (di seguito anche “Regione”) ha rivisto il modulo 

organizzativo di cui si è avvalsa per attuare le proprie politiche a favore del territorio, prevedendo il 

riordino degli strumenti regionali in materia di accesso al credito agevolato alle imprese e una 

riorganizzazione di Veneto Sviluppo S.p.A., quale società finanziaria regionale, tale da consentire alle 

società da essa controllate di ricevere affidamenti diretti in regime di in house providing;  

- in forza della menzionata normativa, a Veneto Innovazione S.p.A., controllata al 100% da Veneto 

Sviluppo S.p.A. è stata affidata la gestione dei fondi regionali di rotazione e quella di alcuni fondi della 

programmazione comunitaria 2021-2027; 

- con DGR n. 1536 del 12/12/23 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di “Convenzione Quadro 

per gli affidamenti diretti a Veneto Innovazione” (di seguito anche “Convenzione Quadro”), che disciplina 

le condizioni generali per lo svolgimento delle attività di concessione di finanziamenti agevolati e di altri 

benefici economici finalizzati a sostenere la competitività del sistema produttivo veneto; la Convenzione 

Quadro è stata sottoscritta tra le parti in data 13/12/23; 

- con DGR n. 1567 del 12/12/23 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Accordo di finanziamento 

tra Regione del Veneto e Veneto Innovazione S.p.A. per l'affidamento della gestione del “Fondo di 

Partecipazione PR Veneto FESR 2021-2027”, redatto in conformità all’Allegato X al Regolamento (UE) 

n. 1060/2021. Detto Accordo di finanziamento, sottoscritto tra le parti il 13/12/2023, prevede tra l’altro la 

gestione del “Fondo Veneto Ricerca, Sviluppo e Innovazione”, che fa capo alla SRA “Direzione Ricerca 

innovazione e competitività energetica” ed è a sua volta suddiviso in: Azione 1.1.1 sub A “Rafforzare la 

ricerca e l’innovazione (in collaborazione) tra imprese e organismi di ricerca”; Azione 1.1.3  sub A 

“Sostegno agli investimenti delle imprese in tecnologie avanzate” e sub B ““Sostegno alle attività di 

ricerca e di innovazione delle PMI”; ed infine Azione 1.1.4 “Sostegno alle proposte progettuali di ricerca 

e innovazione di eccellenza”;  

- l’affidamento in gestione di detto Fondo di Partecipazione, prevede che Veneto Innovazione garantisca, 

tra l’altro, “…il possesso continuativo, per tutta la durata contrattuale, delle necessarie capacità tecniche, 

finanziarie e organizzative per l’esecuzione della prestazione e si impegna ad eseguire le prestazioni 

richieste secondo le direttive della Regione e a perfetta regola d’arte, nonché nel pieno rispetto dei tempi, 

delle specifiche tecniche, delle procedure e della metodologia e degli standard qualitativi stabiliti nel 

presente Accordo, nelle Disposizioni operative e nei Bandi, nella normativa di riferimento e nelle migliori 

prassi commerciali…”; 

- il medesimo Accordo di Finanziamento prevede che Veneto Innovazione “…metta a disposizione  un 

sistema informatico di supporto all’espletamento del servizio che, a partire dai propri sistemi esistenti, 

renda, ove possibile, interoperabile il sistema gestionale del Gestore dedicato alla gestione degli 

Strumenti Finanziari con il sistema informatico di gestione, monitoraggio e controllo del PR Veneto FESR 

https://www.regione.veneto.it/direzione-ricerca-innovazione-ed-energia
https://www.regione.veneto.it/direzione-ricerca-innovazione-ed-energia


 

 
 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 

Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 

info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  

U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 

30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 

Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

2021-2027, assicurando comunque la pronta disponibilità e l’affidabilità dei dati richiesti nel corso dello 

svolgimento del servizio…”; 

- in prospettiva di un prossimo avvio della prima misura del “Fondo Veneto Ricerca, Sviluppo e 

Innovazione” (l’Azione 1.1.1. sub A), di cui alla presente nota, è stato istituito un gruppo di lavoro per 

l’approfondimento degli aspetti tecnici correlati alla gestione informatica dello strumento. Al gruppo di 

lavoro hanno partecipato rappresentanti della Direzione regionale competente, dell’Autorità di Gestione 

(con l’assistenza della Direzione ICT) e del Gestore Veneto Innovazione S.p.A. (con l’assistenza del 

proprio consulente informatico Galileo Network S.p.A.); 

- l’obiettivo del gruppo di lavoro è stato quello di individuare le migliori soluzioni informatiche per la 

gestione della misura agevolata sopra menzionata, suddividendo le attività da compiere mediante 

l’utilizzo del gestionale sviluppato dagli uffici regionali per la gestione del PR FESR (denominato “Fondi 

RVE”), e quelle (inizialmente residuali) da compiere attraverso l’utilizzo del gestionale di Veneto 

Innovazione S.p.A. (denominato “F3000”, specializzato nella gestione informatica degli strumenti 

finanziari); 

- nel corso dei lavori è tuttavia emersa chiaramente la necessità di incrementare il numero di attività da 

svolgere mediante l’utilizzo del gestionale “F3000”, a scapito di quelle originariamente “assegnate” a 

“Fondi RVE”, al fine di rispettare la tempistica di avvio della misura come programmata; 

- per motivi di urgenza gli uffici regionali hanno quindi formulato a Veneto Innovazione S.p.A. esplicita 

richiesta di prendere in carico lo sviluppo nel proprio gestionale di una serie di attività ulteriori, rispetto a 

quanto inizialmente indicato; 

- nelle più recenti interlocuzioni avvenute con le Strutture regionali competenti è stata anche assicurata a 

Veneto Innovazione S.p.A. una specifica copertura finanziaria per i costi derivanti dallo sviluppo 

informatico in argomento; 

- per la gestione della misura potrebbero in futuro essere necessari ulteriori interventi di sviluppo 

informatico dell’applicativo F3000, relativi alle fasi di attività di perfezionamento dei progetti ammessi. Ad 

oggi questi ulteriori interventi non sono ancora identificabili né quantificabili, e saranno oggetto di un 

eventuale futuro approfondimento;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito anche il “Nuovo Codice dei Contratti”) ed in particolare l’art. 17, co 2, 

il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la DGR n. DGR n. 1567 del 12/12/23 che affida a Veneto Innovazione S.p.A. la gestione del “Fondo 

di Partecipazione PR Veneto FESR 2021-2027”, ed in particolare del “Fondo Veneto Ricerca, Sviluppo e 

Innovazione”; 

CONSIDERATI i motivi di urgenza più volte manifestatici dalle Strutture regionali competenti, derivanti dalla 

necessità di rispettare le tempistiche programmate per l’avvio della sopra descritta Linea di intervento Azione 

1.1.1. sub A, al fine di consentire rapidamente la presentazione delle istanze da parte delle imprese potenziali 

beneficiarie delle agevolazioni, ed in coerenza con gli impegni assunti alla sottoscrizione del sopra citato 



 

 
 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 

Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 

info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  

U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 

30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 

Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

Accordo di Finanziamento, in uno con la disponibilità espressa dalle medesime strutture di fornire specifica 

copertura finanziaria agli ulteriori costi derivanti dallo sviluppo informatico in questione;  

TENUTO CONTO che: 

- l’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano 

con affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 11, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente 

impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL Metalmeccanici Industria; 

TENUTO CONTO altresì che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

CONSIDERATO che Galileo Network Spa è l’operatore economico che ha progettato e realizzato con Veneto 

Sviluppo Spa, precedente gestore dei fondi regionali, ora affidati a Veneto Innovazione, il software gestionale 

delle pratiche di agevolazione (Finanza3000), qualsiasi sia la forma tecnica delle misure agevolate e che 

pertanto non è reperibile sul mercato altro operatore che possa predisporre nuovi moduli per le nuove misure 

comunitarie, partendo dal software già in uso; 

CONSIDERATO che conseguentemente non sono stati sentiti altri fornitori e che in ogni caso l’importo della 

fornitura del servizio e ben al di sotto della soglia dei 140.000 euro; 

VISTO che l’operatore economico Galileo Network Spa possiede i requisiti per realizzare il servizio richiesto; 

CONSIDERATO che per le ragioni suesposte è stato negoziato un preventivo con Galileo Network Spa, 

acquisito a protocollo al n. 3899/24, per l’importo di euro 26.000,00 + Iva 22%; 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica in capo alla ditta Galileo Network Spa dell’assenza delle cause 

di esclusione ex art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



 

 
 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 

Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 

info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  

U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 

30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 

Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

CONSIDERATO che i costi degli oneri della sicurezza per i rischi di matrice interferenziale sono pari a zero;  

attestata, per quanto consta agli atti del procedimento, l’insussistenza di qualsivoglia conflitto di interessi, 

anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della L. 241/90 e della omologa misura contenuta nel 

PTPCT vigente; 

visto il verbale dell’assemblea ordinaria della Società del 26/05/2022 di nomina dell’Amministratore Unico; 

vista la Legge Regionale n. 14 del 4 luglio 2023; 

visti la Convenzione Quadro e l’Accordo di Finanziamento sottoscritti tra la Regione Veneto e Veneto 

Innovazione; 

viste le Leggi nazionali e le Deliberazioni della Giunta regionale richiamate in premessa; 

dato atto che il Responsabile del procedimento e i dipendenti che hanno istruito le pratiche non si trovano, 

rispetto alla presente deliberazione in alcuna situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 6 bis della L. 241/90; 

esaminato il documento e le proposte ivi contenute e ritenuto di doverlo approvare, 

DELIBERA 

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare, come da proposta, l’affidamento a Galileo Network S.p.A. dell’incarico “PR FESR 2021-

27 - Azione 1.1.1 – Fase 1 e Fase 2” per il servizio di sviluppo software e implementazione dei nuovi 

processi PRA111 nel sistema informatico Finanza 3000 per un corrispettivo di Euro 26.000,00 + Iva; 

- di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Agevolazioni per il seguito di 

competenza; 

- di trasmettere la presente deliberazione al RUP per gli adempimenti inerenti l’inserimento 

dell’acquisto nella Piattaforma Digitalpa, la richiesta di CIG e ogni altra azione conseguente; 

- di trasmettere la presenta deliberazione al RPCT per tutti gli adempimenti previsti dalla L. 190/12 e 

D.Lgs. 33/2013. 

 

Venezia Mestre, 29/05/2024 

  

 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 

 

 


